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G.JYKATA KUSHTETUESE 


YCfABHI1 CYll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 01 nentor 2011 
Nr. ref.: RK 155/11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastio Dr. KI 86/10 

Parashtruesit 

Zora Pali- dhe 

Pashko Pali- 


Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves 
Rev.nr. 218/2006, te dates 15 maj 2008, dhe Aktgjykimit te Gjykates 


Komunale ne Lipjan P. nr. 177/2oo2,te dates 9janar 2003 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
I van Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesit jane znj. Zora Pali<; dhe z. Pashko Pali<;, me vendbanim ne Lipjan. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Vendimet e kontestuara nga parashtruesit e kerkeses jane: 

a. 	 Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Supreme) Rev. nr. 218/2006, i cili iu dorezua parashtruesit te kerkeses me 16 
dhjetor 2008; dhe 

b. 	 Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Lipjan P. nr. 177/2002, i cili iu dorezua 
parashtruesit te kerkeses me 3 qershor 2003. 

Objekti i -;eshtjes 

3. 	 Parashtruesit pretendojne se eshte shkelur neni 49 [E drejta per pune dhe ushtrim te 
profesionit] i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves i 15 janarit 2009 (Nr. 03/L-121), (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli 56 (2) 
i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes es Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 15 shtator 2010, parashtruesit e kerkeses paraqiten kerkese ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 9 nentor 2010, kerkesa iu percoll Gjykates Komunale ne Lipjan. 

7. 	 Me 7 dhjetor 2010, Kryetari, me Urdhrin Nr. GJR. 86/10, emeroi gjyqtaren Snezhana 
Botusharova si Gjyqtare raportuese. Po te njejten dite, Kryetari, me Urdhrin Nr. KSH. 

86/10, emeroi Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Almiro Rodrigues, Kadri 
Kryeziu dhe Gjyljeta Mushkolaj. 

8. 	 Me 2 mars 2011, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. 	 Parashtruesit e kerkeses kerkuan nga Gjykata Komunale ne Lipjan qe t'i rikthej ata ne 
vendet e tyre te punes ne shkollen fillore ne Janjeve. Me 9 janar 2003, Gjykata Komunale 
e hodhi poshte kerkesen e parashtruesve te kerkeses si te pabaze (Aktgjykimi P. nr. 
177/2002). 

10. Ne Gjykaten Komunale parashtruesit e kerkeses deklaruan se: 

a. 	 Ata ishin te punesuar te perhershem per 32 dhe 30 vjet; 
b. Atyre u ishte mohuar, pa ndonje baze, vazhdimi i punesimit nga UNMIK-u; 
c. 	 Ata moren te ardhurat deri me 31 dhjetor 1999, dhe se ata ishin te punesuar 

deri me 31 gusht 2000; 
d. 	 Ata kishin kerkuar nga shkolla, gojarisht dhe me shkrim, qe te vazhdonin me 

punen e tyre; dhe 
e. 	 Nuk eshte iniciuar ndonje procedure disiplinore kunder tyre dhe asnje 

vendim per nderprerjen e punes nuk iu ishte dorezuar parashtruesve te 
kerkeses. 
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11. 	 Pala e paditur iu pergjigj Gjykates Komunale se: 

a. 	 Parashtruesit e kerkeses nuk ishin ne pune qe nga 1 shtatori 2000 deri me 29 
shtator 2001; 

b. 	 Shkolla u detyrua te rekrutoje staf te ri per pozitat qe ishin mbajtur nga dy 
parashtruesit e kerkeses, ne menyre qe te ofroje mesimdhenie normale per 
nxenesit, qe me pare ishin mesuar nga parashtruesit e kerkeses; dhe 

c. 	 Administrata e UNMIK-ut, Departamenti i Arsimit, u autorizua te vendoste 
per rekrutimin dhe shkarkimin e stafit te shkolles. 

12. Gjykata Komunale deklaroi se: 

a. 	 Koordinatori per Komunitetet Lokale ne Lipjan kishte njoftuar parashtruesit e 
kerkeses se vendet e tyre te punes ishin zene nga stafi i ri, pasi qe ata 
vullnetarisht kishin leshuar punen; 

b. 	 Parashtruesit e kerkeses nuk kishin paraqitur ndonje kundershtim tek 
organet kompetente te shkolles lidhur me shkeljet e pretenduara te te drejtave 
te tyre sipas ligjit te punes; dhe 

c. 	 Ne baze te nenit 83.2 (te Drejtat Themelore) te Ligjit per Marredhenie te 
Punes parashihet se mbrojtja e te drejtave nuk mund te kerkohet ne gjykaten 
kompetente, perve<; nese kjo mbrojtje e te drejtave eshte kerkuar me pare nga 
organet kompetente te organizates. 

13. 	Parashtruesit e kerkeses u ankuan ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine, e cila hodhi poshte 
ankesen e tyre dhe mbeshteti Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Lipjan, duke theksuar 
se zbatimi i te drejtes materiale dhe procedurale ishte korrekt (Aktgjykimi Gzh. nr. 
394/2003, i dates 14 korrik 2005). 

14. Parashtruesit e kerkeses me pastaj u ankuan ne Gjykaten Supreme, duke theksuar se: 

a. 	 Gjykatat e rregullta nuk kane shqyrtuar nese kishte baza ligjore per 
nderprerjen e punesimit; 

b. 	 Nuk ekzistonte deshmi se parashtruesit e kerkeses e kishin lene punen 
vullnetarisht; 

c. 	 Gjykatat e rregullta nuk kishin marre ne konsiderate te gjitha deshmite qe 
kishin paraqitur parashtruesit e kerkeses; dhe 

d. 	 Aktgjykimi i gjykatave te rregullta nuk ishte arsyetuar. 

15. Gjykata Supreme refuzoi ankesen si te pabaze (Aktgjykimi Rev. nr. 218/2006, i dates 15 
maj 2008), duke theksuar se situata faktike dhe e drejta materiale e procedurale ishin 
aplikuar me korrektesi nga gjykatat e rregullta. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

16. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se kontratat e tyre te punes ishin nderprere ne 
menyre te paligjshme dhe jokushtetuese, pa ndonje vendim. 

17. 	Per me teper, parashtruesit e kerkeses pretendojne se Kushtetuta garanton te drejtat baze 
te qytetareve, si e drejta per punesim, per <;ka behet fjale ne rastin e tyre. 

18. Perve<; kesaj, parashtruesit e kerkeses deklarojne se ata jane qytetare te Kosoves dhe kane 
te drejte per punesim, sepse ata ishin te punesuar per me teper 30 vjet, sipas kontrates se 
punes, dhe ne kete menyre, eshte e palogjikshme qe punesimi i tyre te nderpritet pa 
ndonje vendim te nxjerre nga shkolla. 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. Sa per pretendimet e parashtruesve te kerkeses se eshte shkelur e drejta e tyre e 
garantuar me nenin 49 [E drejta per pune dhe ushtrim te profesionit] te Kushtetutes, 
Gjykata veren se, per te qene ne gjendje te gjykoje mbi kerkesen e parashtruesit te 
kerkeses, eshte e nevojshme paraprakisht te vleresohet nese parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar te gjitha kushtet e pranueshmerise te cilat percaktohen me Kushtetute, 
specifikuar me Ligj dhe Rregullore te punes. 

20. Si nje nga kerkesat e parapara per plotesimin e kushteve, parashtruesit e kerkeses duhet 
te kujdeseshin per te paraqitur kerkesen brenda afatit kohor prej 4 muajsh pas vendi mit 
te fundit te gjykates lidhur me rastin e tyre, siD edhe percaktohet me nenin 49 te Ligjit. 
Sidoqofte, nga parashtresa e parashtruesve te kerkeses duket se vendimi i fundit gjyqesor 
lidhur me rastin e tyre, ishte Aktgjykimi i Gjykates Supreme i 15 majit 2008, i cili iu 
dorezua atyre me 16 dhjetor 2008, perderisa ata e paraqiten kerkesen e tyre ne Gjykaten 
Kushtetuese tek me 15 shtator 2010, qe eshte me shume se 4 muaj pas hyrjes ne fuqi te 
Ligjit (shih nenin 56 te Ligjit). 

20. Nga kjo rrjedh se, ne baze te nenit 49 te Ligjit, kerkesa eshte e parashkruar. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne baze te nenit 20 te Ligjit dhe rregullit 56 (2) te Rregullores se punes, 
me 2 mars 2011, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Snezhana Botusharova 
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